pradam

COITA 15 12/20

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAGAO DE SERVIGOS DE
IMPRESSAO ~ DEPARTAMENTAL  (CO-
15.10/19)

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E COMUNICAGAO DO
MUNICIPIO DE SAQ PAULO - PRODAM-SP S/A, inscrita no CNPJ sob n.° 43.076.702/0001-61,
com sede na Avenida Francisco Matarazzo, n.° 1500, Edificio Los Angeles, bairro da Agua
Branca, no Municipio e Estado de Sao Paulo, CEP 05.001-100, neste ato representada pelo Sr.
ALEXANDRE GONGALVES DE AMORIM, Diretor-Presidente, e Sr. ALEXANDRE GEDANKEN,
Diretor de Infraestrutura e Tecnologia.

CONTRATADA: MR COMPUTER INFORMATICA LTDA., pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob n.° 00.495.124/0001-95, situada na Rua Luiz Seraphico Junior, n® 511,
Conjunto 122, Sala A, Bairro Jardim Caravelas, no Municipio e Estado de Sao Paulo, CEP: 04729-
080, neste ato representada pelo Sr. MAURI ABUD WOHNRAT, portador da Cédula de Identidade
RG n.° 7.690.833-1-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o n.° 060.018.328-97.

PROCESSO SEI N°7010.2019/0001695-1

MODALIDADE DE CONTRATAGAO: PREGAO ELETRONICO N° 05.005/2017
ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 13.12/2018

RP N° 10.001/19

As partes acima qualificadas, nos termos da legislagéo atinente, resolveram, de comum acordo,
ADITAR o Contrato CO-15.10/19, mediante as seguintes clausulas e condiges:

CLAUSULA | - DA SUPRESSAO QUANTITATIVA DO OBJETO

1.1.Constitui objeto do presente Termo Aditivo a redugdo quantitativa e do valor do Contrato
Administrativo CO-15.10/19, com aplicagéo de reajuste, a partir de 30/10/2020, conforme
aprovagao em Reunido de Diretoria, ATA n° 19942 de 21/12/2020.

1.2. A redugdo mencionada no item 1.1. refere-se a supressao quantitativa do objeto contratual,

no valor de R$ 26.412,00 (vinte e seis mil, quatrocentos e doze reais), equivalente a 8,82% 7
(oito virgula oitenta e dois por cento) do valor original do contrato, conforme anexa Planilha 66

Financeira (doc. 037195341 do Processo SEI n® 7010.2019/0001695-1).
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO £ COMUNICACAO DO MUNICIPIO DE SAO PAULO - PRODAW-SP SiA

Ay Francisco Matara S0 - ?f,-f,’i: Los Angeles - Agua Branca - CEP 05001-100 - S8o Paulo 1

!5«» 14muy ~ Fax {11} 3306900




pradam

ooy $a

COITA- 15.12/20 J
CLAUSULA Il - DO PREGO E DO REAJUSTE

2.1.Em razéo da supressao quantitativa mencionada na Clausula |, o valor inicial do Contrato de
R$ 299.408,40 (duzentos e noventa e nove mil, quatrocentos e oito reais e quarenta
centavos), passa a ser de R$ 277.115,76 (duzentos e setenta e sete mil, cento e quinze
reais e setenta e seis centavos), com aplicagéo de reajuste nos termos da Clausula Ill, item
3.3, do Contrato CO-15.10/19, conforme descrito na anexa Planilha Financeira (doc.
037195341 do Processo SEI n° 7010.2019/0001695-1).

CLAUSULA Ill - DA RATIFICAGAO
3.1. Ratificam-se e deverao ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais
clausulas e condigdes do contrato original CO-15.10/19, que n&o foram alteradas pelo

presente.

E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 2
(duas) vias de igual teor, perante as testemunhas abaixo.

ya Sao Paulo, 28 de dezembro de 2020.

CONTRATANTE: ALEXANDRE GQN(;ALV  DE AMORIM
Diretor-Presidente.

Lérmi‘ Qjﬁrﬁ&
LEXANDRE GEDANKEN
Diretor de Infraestrutura e Tecnologi

CONTRATADA: MAURI ABU RAT
Socio-Diret

TESTEMUNHAS: Dur{%@&uota
6’“04.)0\ 2 g% Sv - 2 Llicaca:25°.691(.’;‘g4a-tgs

B MAAR,.09

EMPRESA DE TECNOLOGM DA WFORMACAO € COMUNICACAD DO ﬂUNJClP!’O DE SAO PAULO - PRODAQ%SP SiA
Av. Francisco Matarazzo, 1500 Y re Los Angeles Aa,abm ca - CEP 1-100 - Sé&o Pauio

Ted . (11 Mw MH hx 1 3306-0001




MODALIDADE DE SELECAO: DL-05.005/2017
N2 DO CONTRATO: CO-15.10/19
CONTRATADA: MR COMPUTER INFORMATICA LTDA.

Diretoria de Administragdo e Finangas

i presa de Tecnologia da Informagdo e Comunicagio do Municipio de Sdo Paulo - PRODAM-SP S/A.

Geréncia de Planejamentoe Controle Financeiro

OBJETO: Prestagdo de servicos de Impressdo Departamental

Nuc'eo de Execugdo Financeira

~ REDUGAO DE QUANTIDADE £ VALOR A PARTIR DE 30/10/2020

DESCRICAO VALOR TOTAL %
Valor Total do Inicio da Contratacdo 299.408,40 100,00%
Valor Total da Redugdo (26.412,00)| -8,82%
CONFORME CLAUSULA 11l - VIGENCIA CONTRATUAL - ITEM 3.3
IPC-FIPE
MES INDICE | ACUMULADO
jun/19 0,15% 0,15
jul/19 0,14% 0,29
ago/19 0,33% 0,62
set/19 0,00% 0,62
out/19 0,16% 0,78
nov/19 0,68% 1,47
dez/19 0,94%, 2,42
jan/20 0,29% 2,72
fev/20 0,11% 2,83
mar/20 0,10% 2,93
abr/20 -0,30% 2,63
mai/20 -0,23% 2,38

SITUAGAO INICIAL DA CONTRATAGCAO
Tabela |
VALOR
ITEM EQUIPAMENTOS UN QTDE
UNITARIO MENSAL TOTAL

IPA3_P5 - Impressora Colorida A3 - Impressora corporativa para
05 |médios e grandes grupos de trabalho, com necessidade de cor e A3. pS 2 205,51 411,02 14.796,72

Marca Lexmark / Modelo: CS921de

MMA4_P8 - Multifuncional Monocromatica A4 - Multifuncional
08 [corporativo para médiose grandes grupos de trabalho. Marca pC 14 102,32 1.432,48 51.569,28

Lexmark / Modelo: MX622adhe+bandeja+OCR

Subtotal - Tabela | 1.843,50 | 66.366,00

Tabela Il
VALOR
ITEM MILHEIRO IMPRESSO UN QTDE
UNITARIO MENSAL TOTAL

01 |IPA3_PS - Milheiro Monocromatico Ml 2,00 72,80 145,60 5.241,60
02 |IPA3_PS - Milheiro Colorido M 3,60 121,89 438,80 15.796,80
03 |MMA4_P8 - Miltheiro Monocromatico Mi 100,00 58,89 5.889,00 | 212.004,00

Subtotal - Tabela Il 6.473,40 | 233.042,40

TOTAL GERAL 8.316,90 | 299.408,40

Pagina 1 de 3



&

Empresa de Tecnologia da Informagdo e Comunicagdo do Municipio de Sao Paulo - PRODAM-SP S/A.
Wm ) Diretoria de Administragdoe Finangas

Geréncia de Planejamentoe Controle Financeiro

Ihcogpa 8 mhormadc « ComNACK Nucleo de Execugdo Financeira

MODALIDADE DE SELECAO: DL-05.005/2017

N2 DO CONTRATO: CO-15.10/19
CONTRATADA: MR COMPUTER INFORMATICA LTDA.

OBJETO: Prestacdo de servicos de Impressdo Departamental

ALTERAGAO A PARTIR DE 30/10/2020
Tabela |
VALOR
ITEM EQUIPAMENTOS UN QTDE -
UNITARIO MENSAL TOTAL
IPA3_PS - Impressora Colorida A3 - Impressora corporativa para
05 |médios e grandes grupos de trabalho, com necessidade de cor e A3. pS 2 205,51 411,02 4.932,24
Marca Lexmark / Modelo: CS921de
IPA3_PS - Impressora Colorida A3 - Impressora corporativa para
05 |médios e grandes grupos de trabalho, com necessidade de cor e A3. PS 2 205,51 411,02 9.864,48
Marca Lexmark / Modelo: C$921de
MMA4_P8 - Multifuncional Monocromatica A4 - Multifuncional
08 |corporativo para médiose grandes grupos de trabalho. Marca pS 14 102,32 1.432,48 17.189,76
Lexmark / Modelo: MX622adhe+bandeja+OCR
MMA4_P8 - Multifuncional Monocromética A4 - Multifuncional
08 |corporativo para médiose grandes grupos de trabalho. Marca P 9 102,32 920,88 22.101,12
Lexmark / Modelo: MX622adhe+bandeja+OCR
Subtotal - Tabela | 1.331,90 | 54.087,60
Tabela Il
VALOR
ITEM MILHEIRO IMPRESSO UN QTDE
UNITARIO MENSAL TOTAL
01 |IPA3_P5 - Milheiro Monocromatico M 2,00 72,80 145,60 1.747,20
01 |IPA3_PS - Milheiro Monocromético Mi 2,00 72,80 145,60 3.494,40
02 |IPA3_PS - Milheiro Colorido Mi 3,60 121,89 438,80 5.265,60
02 |IPA3_PS5 - Milheiro Colorido M 3,60 121,89 438,80 | 10.531,20
03 |MMA4_P8 - Milheiro Monocromético Mi 100,00 58,89 5.889,00 70.668,00
03 |MMA4_PS8 - Mi!heiro.Monocromético mi 90,00 58,89 5.300,10 | 127.202,40
Subtotal - Tabela Il 5.884,50 | 218.908,80
TOTAL GERAL 7.216,40 | 272.996,40
ALTERAGAO A PARTIR DE 30/10/2020 COM REAJUSTE DOS PRECOS
Tabela |
VALOR
ITEM EQUIPAMENTOS UN QTDE
UNITARIO MENSAL TOTAL
IPA3_PS - Impressora Colorida A3 - Impressora corporativa para
05 |médios e grandes grupos de trabalho, com necessidade de cor e A3. P 2 205,51 411,02 4.932,24
Marca Lexmark / Modelo: C$921de
IPA3_PS - Impressora Colorida A3 - Impressora corporativa para
05 |médios e grandes grupos de trabalho, com necessidade de cor e A3, PS 2 210,40 420,80 | 10.099,20
Marca Lexmark / Modelo: CS921de
MMA4_P8 - Multifuncional Monocromatica A4 - Multifuncional
08 |corporativo para médiose grandes grupos de trabalho. Marca ps 14 102,32 1.432,48 17.189,76
Lexmark / Modelo: MX622adhe+bandeja+OCR
MMA4_P8 - funcional A4 -
08 porativo para des grupos de trabalho. Marca PS 9 104,76 942,84 | 22.628,16
{Lexmark / MX622adhe+bandeja+OCR
Subtotal - Tabela | 1.363,64 | 54.849,36
Tabela Il
VALOR
ITEM MILHEIRO IMPRESSO UN QTDE
UNITARIO | MENSAL TOTAL
01 |IPA3_PS - Milheiro Monocromatico Mi 2,00 72,80 145,60 1.747,20
01 |IPA3_PS - Milheiro Monocromético M 2,00 74,53 149,06 3.577,44
02 |IPA3_PS - Milheiro Colorido M 3,60 121,89 438,80 5.265,60
02 |IPA3_PS5 - Milheiro Colorido Mmi 3,60 124,79 449,24 | 10.781,76
03 |MMA4_P8 - Milheiro Monocromético Mi 100,00 58,89 5.889,00 70.668,00
03 |MMA4_P8 - Milheiro Monocromético Mi 90,00 60,29 5.426,10 | 130.226,40
Subtotal - Tabela Il 6.024,40 | 222.266,40
TOTAL GERAL 7.388,04 | 277.115,76

Péagina 2 de 3




Diretoria de Administragdo e Finangas
Geréncia de Planej Controle Fi
tecoog (o mtormasds ¢ commcarde Nucleo de Execucdo Financeira

l Empresa de Tecnologia da Informagdo e Comunicagdo do Municipio de Sao Paulo - PRODAM-SP S/A.

PLANILHA FINANCEIRA OE REDUCAO DE QUANTIDADE E VALOR

MODALIDADE DE SELECAO: DL-05.005/2017

N2 DO CONTRATO: CO-15.10/19

CONTRATADA: MR COMPUTER INFORMATICA LTDA.
OBJETO: Prestacdo de servicos de Impressdo Departamental

CONFORME CLAUSULA IV - PRECO - ITEM 4.2
VALOR ESTIMADO DO TERMO ADITIVO PARA O PERIODO 277.115,76

CONFORME CLAUSULA VI - GARANTIA CONTRATUAL

VALOR DA GARANTIA DE 5% SOBRE O TOTAL CONTRATADO 13.855,79

OBSERVACOES

Planilha Financeira de Redugdo de Quantidade e Valor, conforme solicitacdio da GFC/NAC (035577657 e 035623782), Termo de Referéncia (034873870),
Concordéncia da Contratada (035577273) e demais documentos apensos ao SEI! n? 7010.2019/0001695-1.

novembro-20 FIVN

Pagina 3 de 3



ausicade certificadoea afical

GOVERNO DO ESTADO DE SAC PALLDY

114 - S50 Paulo, 66 (20)

Diario Oficial da Cidade de Sao Paulo

sédbado, 30 de janeiro de 2021

DIVISAO DE LICITACOES

COMUNICADO

CONSULTA PUBLICA N° 003/20/SIURB

PROCESSO SEI N° 6022.2020/0003251-0

Assunto: Concorréncia para “CONTRATACAO DE EMPREA
DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO DE CON-
JUNTO DE GALERIAS TUBULARES NA AREA DE ENTORNO
DO PARQUE MUNICIPAL DO LAGUINHO - PARQUE JAQUES
COUSTEAU".

A Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras -
SIURB comunica que foi realizada a Consulta Publica n° 003/20/
SIURB, objetivando colher subsidios que poderdo ser utilizados
na elaboragdo do Edital de Concorréncia para “CONTRATACAQ
DE EMPREA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECU-
CAO DE CONJUNTO DE GALERIAS TUBULARES NA AREA DE
ENTORNO DO PARQUE MUNICIPAL DO LAGUINHO - PARQUE
JAQUES COUSTEAU", cujo aviso de abertura foi publicado
no Diério Oficial da Cidade de Sao Paulo em 09/12/2020 (SEI
036597603).

Comunica, ainda, que foi apresentada solicitagdo de escla-
recimento pela empresa VILLANOVA ENGENHARIA E DESEN-
VOLVIMENTO AMBIENTAL LTDA (SEI 036988026), tendo como
resposta o que segue:

"Administracdo Local: As quantidades indicadas para a
Administracdo Local foram adequadas conforme Planilha Or-
camentaria anexa, sequindo a orientacdo para o limite de valor
apontado pelo Acérdao n° 2622/2013 do TCU. Com isso, o valor
da obra passa para R$ 12.447.286,73, sendo o novo valor da
ADM de R$ 773.580,72, representando 7,59% do orcamento.
Item Movimentacdo de Terra: Para os servicos de Movimenta-
¢do de Terra, a SIURB optou por adotar os servicos da Tabela
Referencial de Precos SINAPI-SP, utilizados em diversas obras
da Prefeitura do Municipio de Sao Paulo”, conforme informagéo
da Superintendéncia de Projetos Viarios em doc SEI 037401932.

Diante do exposto, este processo sera encerrado e anexado
a0 processo que trata do procedimento licitatério propriamente
dito (6022.2020/0003116-5).

ATA DA SESSAO DE JULGAMENTO — HABILI-
TACAO

TOMADA DE PRECOS N° 026/20/SIURB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 6022.2020/0002245-0

OBJETO: CONTRATACAO DE PROJETO BASICO E EXECUTI-
VO DE DRENGEM NO BAIRRO ALTO DA BOA VISTA.

Aos vinte e nove dias do més de janeiro do ano de dois mil
e vinte e um, as onze horas e trinta minutos, na Sala de Licita-
¢oes da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras
reuniram-se os membros da Comissdo Permanente de Licitacdo
CPL ao final nomeados, instituida pela Portaria n° 005/SIURB-
-G/2020, a seguir designada Comissao e foram reiniciados os
trabalhos relativos a licitagdo em epigrafe. Nesta Sesséo Publica
nenhum proponente se fez representar. A Comisséo informa
que procedeu a verificacdo do atendimento as Condicdes de
Participacdo previstas no item 3 do Edital, bem como, na Instru-
¢do 02/2019 - TCM, aprovada pela Resolugdo n° 12/2019, que
estabelece uma relagdo, ndo exaustiva, de documentos a serem
consultados pela Administracdo Publica Municipal, previamente
a celebracdo de contratos, convénios, acordos, ajustes ou outros
instrumentos e constatou que todas as empresas atendem
as condigbes de participacdo. Apds analise dos documentos
apresentados pelas licitantes, a Comissao decidiu proceder ao
julgamento da fase de Habilitacdo, com fundamento no previsto
no item 10 do instrumento convocatorio, nos seguintes termos:
I. HABILITAR todas as empresas participantes do certame, quais
sejam: 1) SYSTEM ENGENHARIA S/S — LTDA; 2) PLANSERVI
ENGENHARIA LTDA e 3) HIDROSTUDIO ENGENHARIA LTDA; II.
Abrir vistas e prazo recursal de 05 (cinco) dias Uteis, contados
da publicacdo desta Ata no diério Oficial da Cidade de Séo
Paulo. IIl. Transcorrendo “in albis” o referido prazo recursal,
retornem os Autos a CPL para prosseguimento.

ATA DA SESSAO DE JULGAMENTO - HABILI-
TACAO

TOMADA DE PRECO N° 031/20/SIURB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 6021.2019/0002270-3

OBJETO: Contratagdo dos servicos de troca de caixilho do
prédio do JUD/DEMAP.

Aos vinte e nove dias do més de Janeiro do ano de dois mil
e vinte e um, as onze horas, na Sala de Licitacdes da Secretaria
Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - SIURB reuniram-
-se os membros da Comissdo Permanente de Licitacdo CPL ao
final nomeados, instituida pela Portaria n° 005/SIURB-G/2020
a seguir designada Comissdo. Nesta Sessao Publica nenhum
proponente se fez representar. A Comisséo procedeu a anlise
dos documentos de Habilitagdo — Envelope n° 3 e decidiu: | -
HABILITAR as empresas JLA CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA
e MACOR ENGENHARIA, CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA;
II. A vista desta decisdo, a Comissdo DECLARA VENCEDORA a
licitante JLA CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA, classificada
em 1° lugar no certame, pelo valor total de R$ 526.420,53
( Quinhentos e vinte e seis mil, quatrocentos e vinte reais e
cinquenta e trés centavos ) uma vez que sua documentagdo
encontra-se de acordo com as exigéncias edilicias. Il - Abrir vis-
tas e prazo recursal de 5 ( cinco ) dias uteis. IV — Transcorrendo
"in albis” o prazo mencionado retornem os Autos a CPL para
prosseguimento.

ATA DA SESSAO DE DELIBERAGAO E DESLAS-
SIFICACAO DE PROPOSTAS

CONCORRENCIA N° 006/20/SIURB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 6022.2018/0005234-7

OBJETO: Registro de precos para contratacdo de material
técnico necessario a instrugdo das proposituras de acdes de
desapropriacéo, cessdo de imoveis, permutas e/ou transferéncia
de posse para imdveis necessarios pelo Municipio de Sdo Paulo,
compostos pelos cadastros individuais de propriedade e pelos
laudos de avaliago individual de imoveis.

Aos vinte e nove dias do més de janeiro do ano de dois mil
e vinte e um, as onze horas, na sala de Licitagdes da Secretaria
Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - SIURB, reunidos
os membros da Comissdo Permanente de Licitagdgo — CPL ao
final nomeados, instituida pela Portaria n° 005/SIURB-G/2020
a seguir designada Comissao. Foram reiniciados os trabalhos
relativos a licitacdo em epigrafe para fins de dar continuidade
ao certame. A Comissdo informa que apos a efetivacdo da
desclassificacao das propostas apresentadas pela empresa
NUCLEO ENGENHARIA CONSULTIVA S.A. nos AGRUPAMENTO
1- e AGRUPAMENTO 2, foi franqueado vistas ao processo e
aberto prazo recursal as empresas participantes do certame,
sendo certo que a empresa NUCLEO ENGENHARIA CONSULTIVA
S.A. contra a que desclassificou sua proposta, e o Consdrcio
Engenplan Tsenge apresentou contrarrazées requerendo a ma-
nutencdo da decisdo que desclassificou a proposta apresentada
pela empresa Nucleo. Diante da apresentacdo das Razdes e
Contrarrazdes Recursais apresentadas, a Comissdo submeteu
as mesmas ao crivo e analise da Assessoria de Custos desta
Pasta, sendo que, aquela Assessoria apresentou a seguinte
manifestagdo (doc SEI 037322437): “Em analise ao documento
036790862 da empresa Nucleo Engenharia Consultiva S.A,
informamos que esta Assessoria cometeu um equivoco quando
apontou para o Agrupamento 2 dois valores distintos para
o Advogado Sénior. Assim, o quadro do Agrupamento 2 no
documento néo deve ser considerado. Para o Agrupamento 1
mantemos o nosso entendimento anterior conforme quadro no
documento 036313216. Agora, quanto a incluséo das Despesas
Financeiras na composicdo do BDI = 31,95%, mantemos a nos-
sa informacao que é vedado pela PMSP. Com relagdo aos custos
horarios dos profissionais Coordenador Geral, Engenheiro/

8

GOVERNO DO ESTADO

‘imprensaoﬁl:ial

Arquiteto Sénior e Engenheiro/Arquiteto Pleno propostos pela
Ntcleo Engenharia Consultiva , informamos que sao inferiores
ao piso salarial minimo da categoria conforme Convencéo
Coletiva de 2019-2020. Quanto ao documento 037202217,
entendemos que as consideragdes apresentadas pelo Consorcio
Engenplan TSENGE referentes aos custos horarios dos profissio-
nais adotados pela empresa Nucleo Engenharia Consultiva, sdo
as mesmas que esta Assessoria”. Quanto a composicdo das LST
apresentadas pela empresa Nucleo Engenharia Consultiva S.A,
a Assessoria de Custos assim se manifestou (SEI 037994800):
"Em analise aos documentos 029845635 e 029847856 referen-
te aos Encargos Sociais = 71,21%, temos que a empresa Nucleo
Engenharia Consultiva ndo incluiu na sua composicao o Grupo
E - Complementos (vale refeicao, vale transporte e Seguro de
Vida Coletivo). Conforme previsto na Convencao Coletiva 2019-
2020 da SINAENCO (Engenheiros e Desenhistas) 037994529
nas Clatsulas 11a, 12a e 15a , temos que as empresas devem
fornecer aos seus funcionarios o Auxilio Refeicdo/Alimentacéo
(PA.T), Vale Transporte (Lei 7.418 de 16/12/85 regulamentada
pelo Decreto 95.247 de 14/11/87 e Seguro de Vida Coletivo
(Apodlice de Seguro de Vida). Assim, entendemos que a empresa
deixou de cumprir a obrigatoriedade quanto ao fornecimento
dos itens que constam nos Encargos Sociais da SIURB - Grupo
E - Complementos.”. Diante destes fatos, a Comissdo entende
que as razdes ensejadoras da desclassificacdo das propostas
apresentadas NUCLEO ENGENHARIA CONSULTIVA S.A. nos
AGRUPAMENTO 1- e AGRUPAMENTO 2, devem ser complemen-
tada, principalmente pela necessidade da observancia ao Princi-
pio da Isonomia, uma vez que as outras empresas participantes
do certame tiveram suas propostas desclassificadas em razéo
da inobservancia do piso salarial da categoria. Deste modo,
considerando que as razdes para a desclassificacdo das propos-
tas foi divulgada de forma incompleta, e que este erro foi origi-
nado pela propria Administracdo, e considerando a necessidade
de conceder & empresa NUCLEO ENGENHARIA CONSULTIVA
S.A. a oportunidade de manifestar-se acerca da constatagéo de
que o prego por ela ofertado é inferior ao piso salarial minimo
da categoria conforme Convencao Coletiva de 2019-2020, bem
como, que suas LST deixou de observar encargos previstos em
Lei e CCT, bem como, em observancia ao Principio Constitucio-
nal do Contraditdrio e da Ampla Defesa e ao Principio da Auto
Tutela, consagrado pelo S.T.F. na Sumula 473, adiante exposta:
“A Administracdo pode anular seus proprios atos, quando
eivados de vicios que os tornam ilegais, porque deles nao se
originam direitos, ou revoga-los, por motivo de conveniéncia ou
oportunidade, respeitados os direitos adquiridos e ressalvada
em todos os casos a apreciacdo judicial”, a Comissao, deliberou
por: 1- Tornar sem efeito o Ato que desclassificou a proposta
apresentada pela empresa NUCLEO ENGENHARIA CONSULTIVA
S.A no presente certame (Sessdo de Deliberacdo realizada
em 03/12/2020 - Ata publicada no DOC de 04/12/2020; 2 —
Proceder a reanalise de todos os documentos apresentados
pela Licitante NUCLEO ENGENHARIA CONSULTIVA S.A. ado-
tando, como razao de decidir, a manifestacao exarada pela
Assessoria de Custos nos docs. SEI n° 036313216, 037322437 e
037994800. 3- Apds a realizacdo da nova andlise, a Comissao,
em observancia ao disposto no artigo 43, incisos IV e V, da Lei
8.666/93, e com fundamento no previsto no item 9.2 do instru-
mento convocatorio, resolve: 1. DESCLASSIFICAR as propostas
apresentadas pela empresa NUCLEO ENGENHARIA CONSULTI-
VA S.A nos AGRUPAMENTO 1- e AGRUPAMENTO 2, conforme
segue: a) AGRUPAMENTO 1: proposta desclassificada com
fundamento nos itens 9.2.8.1, 9.2.8.3 e 9.2.8.8 do Edital, uma
vez que, respectivamente: a.1) a proposta apresentada esta em
desacordo com a legislacdo vigente, posto que a empresa ndo
incluiu em suas Leis Sociais e Trabalhistas os Complementos
obrigatdrios previstos em Lei e Convengdo Coletiva (vale refei-
¢ao, vale transporte e Seguro de Vida Coletivo); a.2) a empresa
adotou, para os profissionais Coordenador Geral, Engenheiro/
Arquiteto Sénior e Engenheiro/Arquiteto Pleno, custos de mao
de obra inferiores aos estabelecidos nas convengges coletivas
de trabalho da categoria de 2019-2020 (item 9.2.8.3 do Edital);
e a.3) a empresa apresentou precos diversos para 0 mesmo
tipo de insumo: ADVOGADO SENIOR: preco ofertado: R$ 48,54
e R$ 55,35 e ASSSISTENTE SOCIAL SENIOR: preco ofertado: R$
31,03 e R$ 35,89 (item 9.2.8.8 do Edital); b) AGRUPAMENTO
2: proposta desclassificada com fundamento nos itens 9.2.8.1,
9.2.8.3 do Edital, uma vez que, respectivamente: b.1) a proposta
apresentada esta em desacordo com a legislagdo vigente, posto
que a empresa nao incluiu em suas Leis Sociais e Trabalhistas
os Complementos obrigatérios previstos em Lei e Convengdo
Coletiva (vale refeicdo, vale transporte e Seguro de Vida Coleti-
vo); e b.2) a empresa adotou, para os profissionais Coordenador
Geral, Engenheiro/Arquiteto Sénior e Engenheiro/Arquiteto Ple-
no, custos de mao de obra inferiores aos estabelecidos nas con-
vengoes coletivas de trabalho da categoria de 2019-2020 (item
9.2.8.3 do Edital). II. Abrir vistas a prazo recursal de 05 (cinco)
dias teis, conforme artigo 109, I, alinea “b", da Lei Federal n°
8.666/93. lIl. Transcorrendo “in albis” o referido prazo, retorne
o presente a CPL, para prosseguimento. Nada mais havendo a
tratar e ninguém desejando fazer uso da palavra foi a presente
Ata lavrada pela Comissao, que lida e achada conforme, vai
assinada por seus Membros.

ATA DA SESSAO DE JULGAMENTO - HABILI-
TACAO

CONVITE N° 007/20/SIURB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 6022.2020/0001152-0

OBJETO:Contratacdo de projeto executivo de estruturas
de contencdo de encostas em dois pontos do Complexo Viério
Jacu Péssego.

Aos vinte e nove dias do més de Janeiro do ano de dois
mil e vinte e um, as catorze horas e trinta minutos, na Sala de
Licitagdes da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e
Obras reuniram-se os membros da Comissdo Permanente de
Licitacdo CPL ao final nomeados, instituida pela Portaria n°
005/SIURB-G/2020 a seguir designada Comiss&o. Nesta Sesséo
publica nenhum proponente se fez representar. A Comissao
procedeu a andlise dos documentos de Habilitacao- envelope
n° 3 e decidiu: |- INABILITAR as empresas : 1 - TGPO ENGE-
NHARIA , por desatender o item 5.3 alineas "b" e “c” de
| — Disposicoes Gerais do Edital, c/c item 4 alineas “b2" e “b3"
de Il — DisposicGes Especificas do Edital , pois ndo apresentou
atestados comprovando a elaboragdo de estudos geotécnicos
em nome da empresa e do profissional (responsavel técnico);
2- ENE ENGENHEIROS S/S , por desatender o item 5.3 alinea
"b" de | — Disposicoes Gerais do Edital, c/c item 4 alinea "b2"
de Il — Disposicdes Especificas do Edital, pois ndo apresentou
atestados comprovando a elaboracdo de projetos em nome
da empresa e também desatendeu o item 5.3 alinea “c” de
| - Disposicbes Gerais do Edital, c/c item 4 alinea "b3" de Il
— Disposigoes Especificas do Edital, pois ndo apresentou atesta-
dos comprovando a elaboragdo de projeto executivo estrutural
em nome do profissional (responsavel técnico); Il- HABILITAR
as empresas: RGSE PROJETOS E ENGENHARIA LTDA e CON-
SULTERRA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S uma vez que as
documentagdes encontram-se de acordo com as exigéncias
edilicias. Il - Abrir vistas e prazo recursal de 2 ( dois ) dias uteis.
IV — Transcorrendo “in albis” o prazo mencionado retornem os
Autos a CPL para prosseguimento.

6022.2019/0004094-4

DESPACHO

| - Face aos elementos constantes destes autos, em especial
das manifestacdes de ATAJ (038381475 e 038401966), que
acolho, com fundamento na Lei n° 13.278/02, regulamentada
pelo Decreto n° 44.279/03 e nos termos do artigo 57, §1° e
incisos da Lei Federal n® 8.666/93 e suas alteracoes, e pela com-
peténcia a mim delegada na Portaria n° 002/SMS0.G/2017, AU-
TORIZO a prorrogacao de prazo do Contrato n® 010/SIURB/20,

celebrado com a empresa CONCREPOXI ENGENHARIA LTDA,
inscrita no CNPJ sob n° 08.064.693/0001-98, cujo objeto é a
EXECUCAO DE OBRAS E SERVICOS COMPLEMENTARES DE EN-
GENHARIA PARA RECUPERACAO, REFORMA E MANUTENCAO
DO VIADUTO T05, LOCALIZADO NA MARGINAL PINHEIROS, NA
CIDADE DE SAO PAULO, nos seguintes termos:

Prorrogacao do prazo de execugdo contratual por mais 03
(trés) meses a contar de 02/02/2021 até 01/05/2021;

Prorrogacdo do prazo de vigéncia por mais 90 (noventa)
dias corridos a contar de 02/05/2021 até 30/07/2021;

Adocdo do novo cronograma fisico — financeiro
(038107301).

7910.2019/0000349-6

DESPACHO

| - Face aos elementos constantes destes autos, em espe-
cial da manifestacdo da ATAJ (038376223 e 038382473), que
acolho, com fundamento na Lei n° 13.278/02, regulamentada
pelo Decreto n° 44.279/03 e nos termos do artigo 57, §1° da
Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteracdes e pela competéncia
a mim delegada na Portaria n° 002/SMS0.G/2017, AUTORIZO
a prorrogacao de prazo do Contrato n°® 025/SMS0/17, cele-
brado com o Consorcio Central, inscrito no CNPJ/ MF sob o
n° 27.435.768/0001-44, tendo por escopo a elaboracao de
projetos executivos e execucdo das obras de requalificacdo e
reurbanizacao do Vale do Anhangabat e entorno, nos seguintes
termos:

- Prorrogacao do prazo de execucdo contratual até
01/04/2021;

- Prorrogacéo do prazo de vigéncia até 30/06/2021.

- Adocdo do novo cronograma fisico-financeiro em doc. SEI
n° 038257206.

6022.2020/0003262-5

DESPACHO

| - A vista dos elementos constantes no presente e em es-
pecial das justificativas apresentadas pela unidade fiscalizadora
e da manifestagdo de ATA), as fls. retro, que acolho, e pela com-
peténcia a mim delegada pela Portaria n°® 002/SMS0.G/2017
AUTORIZO a RETIFICACAO do Termo de Aditamento n° 002/032/
SIURB/20/21, para fazer constar a correta prorrogacao do prazo
contratual de 25/12/2020 até 09/03/2021, ratificando os demais
termos do referido termo.

Il - Outrossim, AUTORIZO a Suspenséo do Contrato n° 032/
SIURB/20, celebrado com a Macor Engenharia Construcoes e
Comércio Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o n° 57.646.374/0001-
04, para execugao de servicos de engenharia para adequagdes
do telhado com substituicdes de telhas, impermeabilizacéo, tro-
ca de juntas de dilatacdo entre lajes e substituicdo no SPDA do
Hospital Maternidade Escola Dr. Mario de Moraes Altenfelder
Silva, suspenséo essa por 60 (sessenta) dias corridos, a contar
da data da publicagéo.

COMPANHIA DE ENGENHARIA
DE TRAFEGO

GABINETE DO PRESIDENTE

EXPEDIENTE N° 0629/20

PREGAO ELETRONICO N° 052/20

CONTRATAQI:\O DE SERVICOS SECURITARIOS DE VIDA
EM GRUPO A EMPREGADOS DA CET.

ESCLARECIMENTO N° 10

QUESTIONAMENTO 01:

Enviar base de segurados, em formato Excel, contendo as
datas de nascimento, sexo, salario e se funcionario ativo, afas-
tado ou aposentado.

RESPOSTA 01:

Os Anexos A, B,C e D do Termo de Referéncia estdo dispo-
nibilizados em arquivo Word no site da CET: www.cetsp.com.br
, juntamente com o edital. Reforcamos que o valor dos salarios
ja constamno Anexo A.

QUESTIONAMENTO02:

Por tratar-se de capital multiplo salario de 15 vezes, infor-
mar os limites minimo e maximo de capital da apdlice.

RESPOSTA 02:

Os limites minimo e maximo de capital (menor salario e
maior salario nominal)da apélice constam no item 4 do Termo
de Referéncia e anexo A.

QUESTIONAMENTO03:

Qual o capital total estimado para contratacdo?

RESPOSTA 03:

De acordo com a Lei Federal n° 13.303/16 e com o Regu-
lamento Interno de LicitagGes, Contratos e Convénios- RILCC da
CET, o valor do orcamento estimado para a licitagdo ¢é sigiloso.
QUESTIONAMENTO04:

Ha seguro vigente?

Qual a seguradora?

Qual a taxa atual?

Qual valor da Ultima fatura paga e total de vidas?
Sinistralidade dos Gltimos 05 anos

RESPOSTA 04:

A e B — Ha seguro vigente. Quanto a Seguradora e a
taxa do atual contrato, esclarecemos que todos os contratos
firmados com esta Companhia séo publicos e cujos extratos
sao publicados no Diério Oficial do Municipio. Entretanto, en-
tendemos que a informagdo é irrelevante no ambito da licitagdo
em comento, razdo pela qual as empresas interessadas em
participar da licitacdo deverdo ater-se ao Anexo | - Termo de
Referencia e nos esclarecimentos prestados quanto ao objeto
do Pregéo Eletronico para a elaboragéo de suas propostas, que
deverao estar em conformidade com o custo previsto para a
prestacao dos servicos.

C — Valor da ultima fatura paga - R$ 66.383,92. Total de
vidas - 4.138 empregados.

D - Verificar relagdo de sinistralidade - anexo D do Termo
de Referéncia

Gerente de Suprimentos

EXPEDIENTE N° 496/20

PREGAOQ ELETRONICO N° 44/20

FORNECIMENTO DE TINTA ACRILICA A BASE DE EPOXI

ESCLARECIMENTO N° 04

Em atencdo a correspondéncia da empresa interessada em
participar do Pregéo em referéncia, consultamos a area respon-
savel, tendo a informar o que segue:

QUESTIONAMENTOS: 1 — No Item 11.2.4.1 cita a seguin-
te exigéncia Comprovacdo de aptiddo para desempenho de
atividade, por intermédio de Atestado(s) fornecido(s) por pes-
soas juridicas de direito publico ou privado emitido(s) em papel
timbrado do(s) atestante(s), constando cargo e o nome legivel
do signatario, bem como os respectivos ntimeros de telefone(s)
de contato, para uma eventual consulta, onde se comprove
ter executado, satisfatoriamente, fornecimentos pertinentes e
compativeis com o objeto desta licitagdo, como segue:..” Além
dos dados solicitados acima no (s) Atestado (s) sera exigido o
nimero da Nota fiscal de fornecimento para comprovagdo do
mesmo? 2 — No anexo Il clausula sexta, item 6.1 informa: “O
controle de qualidade, sera realizado de acordo com a norma
ABNT NBR 16.800.” Esse controle da Norma ABNT NBR 16.800
sera da norma completa, ou seja, dos requisitos quantitativos
e qualitativos da mesma? 3 — No item 6.2. da mesma clausula
acima citada destaca “A cada lote fornecido, a CONTRATADA
deverd entregar laudo ou certificado de qualidade, fornecido
pelo 6rgao certificador devidamente capacitado...” Essa entrega
devera ser no ato do recebimento do material no almoxarifado
da Contratante? 4 — Referente ao item 6.7, somente a cada
100 (cem) baldes o material devera ser emitido um laudo in-

anow

dependentemente da cor, ou em qualquer lote de fornecimento
deveram seguir essas exigéncias?

RESPOSTAS: 1 - Sim, Serdo aceitos somente atestados emi-
tidos em papel timbrado do 6rgao emissor, constando cargo e o
nome legivel do signatario, bem como os telefones de contato,
para eventuais comprovacdes de fornecimentos compativeis
com ao requerido no processo de aquisi¢do, As notas fiscais
deverdo constar no atestado e/ou estar anexadas. 2 - Sim, O
controle de qualidade, sera realizado de acordo com a norma
ABNT NBR 16.800 , constando todos os requisitos. 3 - Sim, os
laudos deverao ser entregues junto com o material com os selos
de rastreamento fixados nos baldes. 4 - O fornecimento de cada
cor devera possuir um laudo especifico, seguinte a quantidade
de baldes da especificagdo com os respectivos selos nos baldes.
Gerente de Suprimentos

EXPEDIENTE N° 0448/20 - FORMALIZACAO DO CONTRA-
TO n.° 24/20 - celebrado com a empresa INSTITUTO OM-
NIS DE PESQUISA DESENVOLVIMENTO E ENSINO, - CNPJ n°
06.974.705/0001-96, para a prestacdo de servico para ava-
liacao, certificacdo e fiscalizagdo de sistemas e ambientes
informatizados, para certificacdo de taldo eletronico e cre-
denciamento da homologacdo junto ao Denatran, de acordo
com o Anexo | — Termo de Referéncia, Anexo Il — Proposta de
24/11/2020, pelo valor total de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil
reais) e prazo de 04 (quatro) meses, contado a partir da data
da assinatura do Contrato, e com fundamento no disposto no
artigo Artigo 29, inciso Il da Lei Federal 13.303/16, artigo 130
Il do Regulamento Interno de Licitagdes, Contratos e Convénios
- RILCC da CET, Decreto Municipal n® 56.475/15 e artigo 12 do
Decreto Municipal n° 44.279/03. Formalizado em 28/01/2021.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO E COMUNICACAO

GABINETE DO PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

CO/TA- 15.12/20

PROCESSO SEI N° 7010.2019/0001695-1

PREGAO ELETRONICO N° 05.005/2017

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MACAO E COMUNICAGCAO DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
— PRODAM-SP S/A.

CONTRATADA: MR COMPUTER INFORMATICA LTDA.

CNPJ N° 00.495.124/0001-95.

OBJETO: REDUCAO QUANTITATIVA E DO VALOR DO CON-
TRATO ADMINISTRATIVO C0-15.10/19, COM APLICAGCAO DE
REAJUSTE, A PARTIR DE 30/10/2020.

VALOR: O VALOR INICIAL DO CONTRATO PASSA A SER DE
R$ 277.115,76 (DUZENTOS E SETENTA E SETE MIL, CENTO E
QUINZE REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS).

PREGAO ELETRONICO N° 12.001/2020 — SEI N°
7010.2020/0006499-0 :'CONTRATA(;AO DE PRES-
TACAO DE SERVICOS TECNICOS E ESPECIALIZADOS
EM DATA CENTER NA MODALIDADE COLOCATION
EM CAGE PRIVADO COM SERVICOS DE CONECTIVI-
DADE SAN, LAN E WAN.

O Diretor de Administracdo e Finangas e o Diretor de In-
fraestrutura e Tecnologia daEMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO E COMUNICAGCAO DO MUNICIPIO DE SAO
PAULO - PRODAM-SP S/A., informam que, apds decisdo que
indeferiu recurso interposto pelo Consércio Omid Megatelecom,
neste processo, comunicam que a empresa Equinix do Brasil
Solugdes de Tecnologia em Informatica LTDA , vencedora
do certame supramencionado, cumpriu todas as exigéncias do
Edital, bem como, todas as etapas do certame licitatorio, sendo-
-lhe ADJUDICADO o objeto deste Pregdo no valor total de R$
7.830.000,00 (sete milhdes, oitocentos e trinta mil reais) para
o periodo de 60 (sessenta) meses

SAO PAULO URBANISMO

GABINETE DO PRESIDENTE
PROCESSO SEI N° 7810.2018/0000635-0

DESPACHO AUTORIZATORIO

| - A vista dos elementos contidos no presente processo,
especialmente as informagdes prestadas pela Geréncia Juridica
cota SEI 034844799 que acolhemos como razéo de decidir e
que passam a fazer parte integrante deste instrumento, AUTO-
RIZAMOS, com fundamento nos artigos 58 e 69 da Lei Federal
n° 13.303/16, no artigo 2° do Decreto 54.102/2013, no para-
grafo Unico ao artigo 1° da Lei 10.520/02 e os itens 8.4 e 9.15
do Regulamento de Licitagdes e Contratagbes da SP-Urbanismo
(NP 58.01), a contratacio da empresa PREVINI COMERCIO E
SISTEMAS ELETRONICOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o
n° 01.553.625/0001-43, para prestacdo de servigos de moni-
toramento e gerenciamento local de imagens por fotografias e
videos, incluida a instalagdo, manutencao preventiva e corretiva
dos equipamentos na modalidade de comodato, para os terre-
nos de propriedade da SAO PAULO URBANISMO - SPUrbanismo,
por 24 meses com o valor total estimado de R$ 59.000,00
(cinquenta e nove mil reais).

Il - Em consequéncia, AUTORIZAMOS o empenhamento do
valor de R$ 29.500,00 (vinte e nove mil e quinhentos reais) a
empresa PREVINI COMERCIO E SISTEMAS ELETRONICOS EIRELI,
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 01.553.625/0001-43 que onerara
a dotacdo orcamentaria n° 05.10.15.122.3024.2.100.3.3.90.39.
00.09. para cobertura das despesas deste exercicio, consoante
Nota de Reserva n° 40, a cota 038295266.

Il - Aprovamos a minuta do termo de contrato constante
do edital, a cota 038295266.

IV - Fiscal do Contrato: FABIO NASCIMENTO DE JESUS.

V - Este Despacho Autorizatério substitui o emitido
em 29/12/2020.

TRIBUNAL DE CONTAS

GABINETE DO PRESIDENTE

DESPACHO DO PRESIDENTE

Processo TC/008529/2020

Interessado: TCMSP / M7 PUBLICIDADE E EVENTOS LTDA. /
C.A. CORREA PRODUTORA

Objeto: Homologagdo

DESPACHO: Tendo em vista os elementos de instrucao
constantes dos autos, notadamente as manifestacdes da Sub-
secretaria Administrativa e da Secretaria Geral, DECIDO, nos
termos da Ata de Reunido n® 002/2021 — Reabertura de Sesséo
(peca 80) e Ata de Reunido n° 006/2021 — Analise de Recurso
(peca 83), firmadas pelo Senhor Pregoeiro e respectiva Equipe
de Apoio, que acolho como razdes de decidir: | - CONHECER o
recurso interposto, conforme intencdo manifestada na sessao
publica pela empresa M7 PUBLICIDADE E EVENTOS LTDA., eis
que presentes 0s pressupostos recursais. Il - NEGAR PROVI-
MENTO AO MERITO do recurso interposto com fundamento no
artigo 5°-A, inciso 1, do Decreto Municipal n° 43.406/2003, e no
artigo 3°, inciso V, do Decreto Municipal n° 46.662/2005, haja
vista que a analise do apelo evidencia o acerto das decisdes to-
madas no curso do certame. IV — ADJUDICAR, com fundamento
no artigo 5°A, inciso I, do Decreto Municipal n° 43.406/2003,
o objeto do Pregéo Eletrdnico n® 27/2020 a empresa C. A. COR-

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste

documento
assinado
digitalmente

sdbado, 30 de janeiro de 2021 as 02:24:46

documento quando visualizado diretamente no portal
www.imprensaoficial.com.br


Marcus
Realce


		2021-01-30T02:24:46-0300




